Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Agnelo Cardoso, 270, são João
batista, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato representado por seu
Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n°
891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA, por intermédio do Setor de
Licitação, torna público que, realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos artigos n.º 75, inciso II da lei 14.133/2021, e as
exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir
definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários
discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: dia 07/03/2024
as 17:00 horas. REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF ENDEREÇO
ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:
camara.municipal.anagé21@hotmail.com.

1.0 - do objeto:

1.1 – Constitui objeto desta chamada publica: Fornecimento de peças e serviços para
manutenção dos veículos pertencentes à Câmara Municipal de Anagé – Bahia.
1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:
1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;
1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Legislativo Municipal de
Anagé/BA, para exercício de 2024.

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 – o valor global estimado para essa contratação é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE

PREÇO/COTAÇÃO:

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

4.1. A presente CHAMADA PUBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) DIAS
ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser
encaminhados ao e-mail: camara.municipal.anagé21@hotmail.com. Ou mediante
protocolo no setor de licitação, preferencialmente fazendo referência a DISPENSA.
4.1.1 limite para apresentação das proposta de preço: 07/03/2024 as 17:00
4.1.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta,
encaminhará, por meio eletrônico ou por protocolo, no setor de licitações, a proposta
com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço,
até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento, devendo, ainda,
apresentar declarações com as seguintes informações:
I - a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;
II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos
termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;
III - o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação,
constantes do procedimento;
IV - o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e
para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de
julho de 1991, se couber; e
V - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021 (Não
emprega menor).
4.1.2.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no
Anexo II deste Edital.
4.1.2.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste
Edital serão desconsideradas, julgando-se pela desclassificação.
4.1.2.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste
Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.
4.2 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser enviados após solicitado pelo
Setor Legislativo que comunicará a empresa vencedora, ou seja, de melhor proposta para
apresentar, via e-mail ou protocolado no setor de licitação, 03 (três) dias após
considerada vencedora:
4.2 Habilitação:
4.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA
4.2.1.1 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado,
em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações,
acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; ou registro comercial,
no caso de empresa individual.
4.2.1.2 – Cédula de Identidade de todos os sócios proprietários.
4.2.1.3 – Cartão CNPJ.
4.2.1.4 – atestado de capacidade técnica.
4.2.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA
4.2.2.1 - Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica
Federal ou prova equivalente que comprove, inequivocamente, a regularidade de
situação.
4.2.2.2 - Certidão de regularidade para com a fazenda estadual e municipal do domicilio
da empresa licitante.
4.2.2.4 – Certidão conjunta de regularidade da receita federal e tributos federais e dívida
ativa da União e INSS.

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

4.2.2.5 – CND TRABALHISTA.

5.0 – DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá dentro de 30 (trinta) dias, após a efetiva execução dos
serviços, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos
termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade
fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá o Legislativo revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em
parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato
superveniente, devidamente justificado.
6.2. O Legislativo deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em
parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.
6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização,
ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.
6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por
motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Legislativo.

ANAGÉ/BA 04 DE MARÇO DE 2024

DANILO AMORIM DIAS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2024

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE / FAX:
E-MAIL:

Objeto: Fornecimento de peças e serviços para manutenção dos veículos pertencentes à

Câmara Municipal de Anagé – Bahia.

 ITEM Descrição FIAT UNO QUANT. Valor Unit Valor Total

1 WHITE LUB SUPER ANTI FERRUGEM. 01

2
PASTILHA FREIO DIANT FIAT
PALIO/SIENA/UNO

01

3
COLA SILICONE ORBIVED SELANTE P/
MOTOR 01

4 SAPATA FREIO FIAT UNO 01

5
Braço OSCILANTE SUSP DIANT FIAT
ELBA/FIORINO/UNO 01

6 TENSOR POLIA FIAT 01

7 AMORTECEDOR TRAS FIAT UNO 02

8

TERMINAL DIRECAO FIAT
ELBA/FIORINO/PREMIO/TEMPRA/UN
O

02

9
TERMINAL DIRECAO FIAT
ELBA/FIORINO/PREMIO/UNO 02

10

TAMBOR FREIO TRAS FIAT
UNO/PALIO/GRAND SIENA/MOBI
12/... S/CUBO

02

11 CAIXA DIRECAO FIAT UNO 01

12
KIT BUCHA BARRA ESTAB CENTRO
AZUL FIAT UNO 02

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

13 BUCHA BAND TRAS FIAT UNO 08

14 BUCHA BRACO SUSP DIANT FIAT UNO 04

15 BUCHA BAND TRAS FIAT UNO 02

16 COXIM INF MOTOR FIAT UNO 01

17 KIT COIFA HOMOC FIAT 01

18 KIT AMORT DIANT FIAT UNO 02

19 COXIM AMORT DIANT FIAT UNO 02

20 COXIM AMORT TRAS FIAT UNO 02

21 COXIM MOTOR FIAT UNO 01

22 COXIM MOTOR DIANT FIAT UNO 01

23 CORREIA DENTADA FIAT UNO 01

24 PNEU 175/70/13 82T 04

25 FILTRO AR FIAT UNO 01

26 SILENCIOSO TRAS FIAT FIORINO/UNO 01

27 SILENCIOSO INTER FIAT FIORINO/UNO 01

28 PARACHOQUE DIANTEIRO FIAT UNO 01

29 KIT EMBREAGEM FIAT 01

30
OLEO CAIXA TRANSMISSAO SAE 80W
GEAR PREMIUM L 02

31
KIT FEIXE MOLAS TRAS
C/ABRAC/CALCOS UNO 1.3 01

32 PIVO SUSP DIANT FIAT UNO/ 02

33 AMORTECEDOR DIANT FIAT UNO 02

34
BATERIA TUDOR 60 AMP 24 MESES
GARANTIA 01

35
RETENTOR TRAS VIRAB FIAT
UNO/PALIO FIRE 1.0/1.3 8V 01

36
OLEO MOTOR 15W40 MOBIL SUPER
SMISINTETICO L 03

37 FILTRO LUBRIF FIAT UNO 01

38 FEIXE MOLA TRAS FIAT UNO 01

39 JG BRONZINA FIXA FIAT 01

40 JG BRONZINA MOVEIS FIAT 01

41 BOMBA OLEO MT FIAT 01

42 BOMBA D AGUA FIAT 01

43 JG PISTAO C/ANEIS FIAT UNO 01

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

44 JG JUNTAS MOTOR FIAT PALIO/UNO 01

45
CORREIA ALTERNADOR FIAT STILO
02/UNO FIRE S/AR 01

46 SERVICO GERAL 01

47 RETIFICA DE BLOCO 01

48 ALINHAMENTO VEIC. 01

49 BALANCIAMENTO VEIC. 04

 ITEM Descrição RENOUT SANDERO QUANT. Valor Unit Valor Total

01
AMORTECEDOR DIANT RENAULT
LOGAN/SANDERO 02

02
KIT AMORT DIANT RENAULT
LOGAN/SAND 02

03
ARTICULACAO AXIAL RENAULT
LOGAN/SANDERO 02

04
BIELETA BARRA ESTAB DIANT
RENAULT LOGAN/SANDERO 02

05
DISCO FREIO DIANT RENAULT
LOGAN/SANDERO 02

06

TAMBOR FREIO TRAS RENAULT CLIO
1.0/1.6 00/16 LOGAN 1.6 07/...
SANDERO 1.0/1.6

02

07

SAPATA FREIO RENAULT
LOGAN/SANDERO 1.6 8/16V 08/13
SYMBOL 09/13

01

08

ROLAMENTO RODA TRAS CITROEN
C3/C4/AIRCROSS PEUGEOT 207/307
RENAULT CAPTUR/DUSTER/SANDERO

02

09 ROLAMENTO RODA DIANT RENAULT 02

10
AMORTECEDOR TRAS RENAULT
LOGAN/SANDERO 02

11
KIT AMORT TRAS RENAULT
DUSTER/LOGAN/SANDERO 02

12
KIT CORREIA DENTADA RENAULT
LOGAN/SANDERO 01

13
OLEO MOTOR 10W40 SN LUBRAX
TECNO L 04

14
FILTRO LUBRIF RENAULT
MEGANE/SCENIC 2.0/CLIO/KANGOO 01

15
FILTRO AR RENAULT
LOGAN/SANDERO/SYMBOL 01

16 FILTRO COMB VW POLO 1.6/PEGEOUT 01

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

206 99/CLIO 00/MEG

17
FILTRO CABINE RENAULT
DUSTER/OROCH/SANDERO/LOGAN 01

18
KIT EMBREAGEM RENAULT
CLIO/KANGOO/MEGANE 01

19 CAIXA DIRECAO RENAULT LOGAN 01

20 BATERIA TUDOR 60 AMP 01

21 PNEU 185/65R/15 88H 04

22

PASTILHA FREIO DIANT RENAULT CLIO
99/... LOGAN 08/... MEGANE 96/...
SANDERO 08/13

01

23 SERVICO GERAL 01

24 ALINHAMENTO VEIC. LEVE 01

25 BALANCIAMENTO VEIC. 01

Valor total global: R$ ________ (_____________________).
Prazo de validade de 60 (sessenta) dias.
Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão
totalmente por conta da Empresa contratada;
Apresentamos nossa proposta conforme o estabelecido no Edital.

Local, ________ de ____________________ de 2024.

____________________________________
Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ – BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 017/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, em conformidade com o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a
Administração pretende realizar a contratação de empresa especializada em
Fornecimento de peças e serviços para manutenção dos veículos pertencentes à Câmara

Municipal de Anagé – Bahia.
Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência através do e-mail:
camara.municipal.anagé21@hotmail.com. como também apresentar Proposta de Preço,
até às 17 h do dia 09 de março de 2024, através do mesmo e-mail, oportunidade em que
a Administração escolherá a mais vantajosa.

ANAGÉ/BA 04 DE MARÇO DE 2024

DANILO AMORIM DIAS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

		2024-03-04T11:27:16-0300